
Página 15892Número 115 Martes, 21 de mayo de 2019

I. Comunidad Autónoma

2. Autoridades y Personal

Consejería de Salud
Servicio Murciano de Salud

3084 Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de 
Salud por la que se aprueba la parte específica del temario 
correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la 
categoría Estatutaria de Técnico Especialista no Sanitario, 
opción Restauración.

El artículo 6.1. c) de la Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario 
del Servicio Murciano de Salud atribuye al Consejo de Administración la 
competencia para aprobar la oferta de empleo público para personal estatutario. 
Por su parte, el artículo 7.2.f) de la citada ley dispone que corresponde al Director 
Gerente de la citada empresa pública, la convocatoria de las pruebas selectivas 
para el acceso a la condición de personal estatutario fijo y el nombramiento de 
quienes las superen.

Asimismo la citada ley dispone que el Servicio Murciano de Salud, de acuerdo 
con sus competencias, deberá efectuar periódicamente convocatorias públicas de 
procedimientos selectivos para el acceso a las categorías/opciones estatutarias 
previstas en el Decreto 119/2002, de 5 de octubre (BORM 15.10.2002).

A la vista de ello, y teniendo en cuenta que el artículo 24 de la Ley 5/2001 
dispone que la selección del personal estatutario fijo se efectuará con carácter 
general a través del sistema de concurso-oposición, resulta necesario, en aras de 
la seguridad del proceso, publicar los distintos temarios que serán utilizados para 
la realización de la fase de oposición de las pruebas selectivas que se convoquen. 

En cualquier caso, la publicación de estos temarios no presupone el deber de 
convocar pruebas selectivas ni un número determinado de plazas, por tratarse 
de aspectos que han de ser regulados en las correspondientes ofertas de empleo 
público.

Dentro de dicho proceso, y mediante la presente Resolución, se hace pública 
la parte específica del temario que integrará la fase de oposición para el acceso a 
la categoría de Técnico Especialista no Sanitario, opción Restauración. 

A la vista de lo expuesto, en ejercicio de las competencias atribuidas por 
el artículo 7 de Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario fijo del 
Servicio Murciano de Salud,

Resuelvo:

Primero: Aprobar la parte específica del temario correspondiente a 
las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Técnico 
Especialista no Sanitario, opción Restauración, del Servicio Murciano de Salud 
(Anexo), sin perjuicio de las adaptaciones que, por las peculiaridades de las 
plazas convocadas, puedan realizarse en cada convocatoria.

NPE: A-210519-3084



Página 15893Número 115 Martes, 21 de mayo de 2019

Segundo: La presente resolución entrará en vigor al día siguiente al de su 
publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia.

Tercero: Contra la presente resolución se podrá interponer recurso de 
alzada ante el Excmo. Sr. Consejero de Salud, en el plazo de un mes, a contar 
a partir del día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial de la Región 
de Murcia, de conformidad con lo establecido en los artículos 121 y 122 de la 
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas.

Murcia, 15 de mayo de 2019.—El Director Gerente, Asensio López Santiago.

NPE: A-210519-3084



Página 15894Número 115 Martes, 21 de mayo de 2019

Anexo

Temario

Técnico Especialista no Sanitario, opción Restauración

Parte específica

Tema 1.- Alimentación y restauración: restauración hospitalaria. Servicio 
de cocina hospitalaria: funciones y objetivos. Otros servicios de restauración 
hospitalaria: cafetería de público, cafetería de personal, comedor de personal de 
guardia y máquinas expendedoras. Características y objetivos. Consumidores y 
usuarios. Marketing. 

Tema 2.- Explotación de las cocinas hospitalarias: Autogestión. 
Externalización. Fórmulas y modalidades de explotación. Criterios técnicos para la 
adjudicación de servicios de restauración hospitalaria.

Tema 3.- Tecnologías en cocina hospitalaria: Línea caliente, línea fría, 
cocina al vacío, atmósferas modificadas. Sistemas de emplatado y sistemas 
de distribución. Características, ventajas e inconvenientes de las diferentes 
tecnologías y sistemas.

Tema 4.- Planificación en la restauración hospitalaria. Características, 
elementos y pasos. Herramientas de planificación. Análisis DAFO. Diseño de 
objetivos del servicio, seguimiento y evaluación de resultados. Ciclos de mejora.

Tema 5.- Diseño de ofertas gastronómicas. Elementos, tipos y factores a 
tener en cuenta. Menú, carta y bufé para usuarios de servicios de restauración 
hospitalaria. 

Tema 6.- Recursos humanos en la cocina: categorías profesionales del equipo 
de cocina. Organigrama. Funciones y responsabilidades. Distribución del trabajo 
en cocina. Orden de trabajo diario en cocina. Liderazgo, motivación y gestión de 
conflictos.

Tema 7.- Condiciones estructurales de las cocinas hospitalarias. Plan de 
mantenimiento. Instalaciones y equipamiento. Zonas de división de una cocina. 
Maquinaria y utensilios de la cocina hospitalaria: clasificación, características y 
modo de empleo.

Tema 8.- Gestión de costes. Definición y tipos de costes. Precio de venta en 
restauración. Umbral de rentabilidad. Escandallos y test de rendimiento. Control 
del presupuesto. Desviaciones del presupuesto. Eficacia y eficiencia en la gestión 
del gasto.

Tema 9.- Proceso y gestión de compras. Objetivos y responsabilidades. Fichas 
técnicas de materia prima. Plan de proveedores: criterios selección, evaluación y 
control. Inventario y control de existencias.

Tema 10.- Recepción, almacenamiento y conservación: clasificación, 
características y tratamiento de cada grupo de materias primas. Sistemas de 
almacenamiento y conservación: métodos, técnicas y equipos. Alimentos de 
producción ecológica.

Tema 11.- Preparación de alimentos. Técnicas y características de preparación 
de materia prima: pre-elaborados. Administración de la cocina: conocimiento, 
aprovechamiento y ahorro de géneros.

Tema 12.- Procesos culinarios con aplicación de calor: clasificación y 
características. Comidas preparadas en cocina hospitalaria: tipos, características 
y conservación.

NPE: A-210519-3084



Página 15895Número 115 Martes, 21 de mayo de 2019

Tema 13.- Proceso de alimentación y nutrición del paciente hospitalizado. 
Factores que influyen en el consumo alimentario de pacientes. Características 
del menú hospitalario. Fichas técnicas de platos: objetivos, características y 
contenido. Diseño e innovación de nuevos platos.

Tema 14.- Código de dietas. Gestión de dietas. Diseño de menú basal, menú 
opcional y dietas terapéuticas: elementos descriptivos. Confección de una dieta. 
Comisión de alimentación.

Tema 15.- Alergias e intolerancias alimentarias: concepto, características y 
clasificación. Gestión de alérgenos en cocina hospitalaria. Normativa aplicable.

Tema 16.- Sistemas informáticos de gestión del servicio de alimentación: 
peticiones de menú, planificación dietética, procesado de información, listados 
de platos e ingredientes, tarjetas de emplatado. Relaciones y comunicación con 
otros departamentos del hospital.

Tema 17.- Calidad. Concepto de calidad total. Sistemas de Gestión de la 
Calidad. Normas ISO 9001 y 22.000. Calidad percibida por el paciente. Factores 
que influyen en el consumo alimentario. Encuestas de satisfacción. Análisis de 
encuestas.

Tema 18.- Normativa nacional y europea en materia de higiene y seguridad 
alimentaria. Agencia Española de Consumo, Seguridad Alimentaria y Nutrición. 
Codex Alimentarius. Formación de los manipuladores: programa de formación. 
Recogida de muestra testigo: objetivos, procedimiento y conservación. Alertas 
alimentarias: tipos y actuaciones.

Tema 19.- Higiene de alimentos. Tipos de contaminación de alimentos. 
Microorganismos causantes de enfermedades de trasmisión alimentaria: grupos 
y tipos de microorganismos más comunes en restauración. Factores que influyen 
en el crecimiento microbiano. Plan de análisis microbiológico: marcadores e 
indicadores.

Tema 20.- Contaminación abiótica. Principales contaminantes abióticos de los 
alimentos: metales, plaguicidas, industriales, residuos fármacos, derivados del 
procesado. Contaminación física de los alimentos: concepto y peligros asociados 
en la cocina hospitalaria.

Tema 21.- Programa de autocontrol APPCC: generalidades, pasos para la 
implementación y principios. Prerrequisitos APPCC: generalidades y aplicaciones 
a la hostelería hospitalaria. 

Tema 22.- Diagramas de flujo de los procesos en la cocina hospitalaria e 
instrucciones de trabajo para una manipulación higiénica de alimentos en cada 
fase. Manipulación de alimentos: peligros higiénicos asociados, buenas prácticas 
de manipulación. Contaminación cruzada: tipos, generalidades y prevención. Los 
circuitos de la cocina hospitalaria. Marcha hacia delante.

Tema 23.- Plan de trazabilidad: definición y objetivos de la trazabilidad 
alimentaria. Tipos de trazabilidad y sistemas de control en la cocina hospitalaria.

Tema 24.- Limpieza y desinfección: conceptos, diferencias y aplicaciones. 
Plan L+D: requisitos de limpieza y desinfección de útiles, equipos e instalaciones; 
procesos y productos de limpieza y desinfección; sistemas y equipos de limpieza. 
Peligros asociados.

Tema 25.- Plan DDD: conceptos, requisitos, procesos y productos. Tipos de 
peligros sanitarios asociados al plan DDD. 

NPE: A-210519-3084



Página 15896Número 115 Martes, 21 de mayo de 2019

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Tema 26.- Gestión de residuos. Contaminantes. Residuos. Evacuación de 
residuos y tratamiento. Equipamiento básico. Reciclado. Minimización del impacto 
medioambiental en cocina hospitalaria: recursos y medidas organizativas.

Tema 27.- Ley de Prevención de Riesgos Laborales: conceptos básicos. 
Derechos y obligaciones en materia de seguridad en el trabajo. Riesgos 
específicos de la actividad en una cocina. Medidas preventivas, de seguridad y 
equipos de protección individual y colectiva. 

Tema 28.- Situaciones de emergencia en la cocina hospitalaria: conceptos 
básicos, medidas preventivas y actuaciones en cada caso. Conceptos básicos de 
primeros auxilios.

NPE: A-210519-3084


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Hacienda 
	4050/2019	Orden de 8 de mayo de 2019, de la Consejería de Hacienda, complementaria de la Orden de 21 de marzo de 2019, de la misma consejería, por la que se fija lugar, fecha y hora de celebración de la primera parte del ejercicio único y se aprueba la re
	4052/2019	Orden de 8 de mayo de 2019, de la Consejería de Hacienda, complementaria de la Orden de 2 de marzo de 2019, de la misma consejería, por la que se fija lugar, fecha y hora de celebración del ejercicio único y se aprueba la relación definitiva de 
	4345/2019	Orden de 17 de mayo de 2019, de la Consejería de Hacienda, por la que se adscribe con carácter definitivo a determinados concursantes forzosos, a puestos vacantes, del concurso de méritos convocado por Orden de la Consejería de Hacienda de 26 de
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	Universidad Politécnica de Cartagena
	4095/2019	Resolución R-460/19, de 8 de mayo, del Rectorado de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se convoca, concurso público para la generación de bolsas de personal docente de sustitución en el área de Ingeniería de la Construcción de l
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	4357/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud Por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría Estatutaria de Técnico Especialista no Sanitario, opción 
	4371/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría Estatutaria de Facultativo no sanitario, opción Analista 
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	4380/2019	Decreto n.º 67/2019, de 15 de mayo, del Consejo de Gobierno, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a conceder por la Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente a f
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	4123/2019	Resolución de 9 de mayo de 2019 de la Directora General de Centros Educativos, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 8 de mayo de 2019 por la que se modifica la autorización de apertura 
	Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades
	4108/2019	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Lorca para la prestación dentro de su ámbito territorial, del servicio de ayuda a domicilio para p
	4106/2019	Convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y la Federación Plena Inclusión Región de Murcia, para regular los compromisos y condiciones aplicables a la concesión de una subvenció
	4107/2019	Convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y la Federación Plena Inclusión Región de Murcia, para regular los compromisos y condiciones aplicables a la concesión de una subvenció
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura y Medio Ambiente
	6136/2016	Anuncio por el que se somete a información pública el pliego de condiciones modificado que regirá en el expediente de ocupación de terrenos en las vías pecuarias denominadas “Vereda del Puntarrón” y “Colada del Camino de la Costa”, clasificadas 
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	Universidad Politécnica de Cartagena
	4084/2019	Anuncio de la Universidad Politécnica de Cartagena por el que se somete al trámite de información pública, el anteproyecto para la concesión de obra pública para la remodelación y explotación de una residencia universitaria en el edificio situad
	III. Administración de Justicia
	Primera Instancia número Seis de Cartagena
	3807/2019	Modificación de medidas supuesto contencioso 766/2012.
	Primera Instancia e Instrucción número Uno de Jumilla
	4099/2019	Divorcio contencioso 91/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Seis de Murcia
	4078/2019	Procedimiento ordinario 746/2018.
	IV. Administración Local
	Caravaca de la Cruz
	4076/2019	Exposición publica y cobranza del padrón de agua, alcantarillado, basuras, contadores y canon C.A.M. correspondiente al segundo bimestre del 2019.
	Cartagena
	4225/2019	Aprobar inicialmente el Estudio de Detalle en parcela sita en Ctra. de Mazarrón, C/ Isla del Hierro y C/ Isla Norte en Isla Plana.
	Cehegín
	3740/2019	Delegación de funciones del Alcalde-Presidente en Concejal para celebración de matrimonio civil.
	Fortuna
	4100/2019	Aprobación definitiva de expedientes de modificación de créditos en el Presupuesto General Prorrogado para 2019 (acuerdos de pleno de 28 de marzo de 2019).
	Lorca
	4104/2019	Aprobación definitiva de la modificación de la ordenanza municipal por ocupación de terrenos de uso público con terrazas y otras instalaciones con finalidad lucrativa.
	Mula
	4283/2019	Extracto de las bases de selección para una plaza de Arquitecto Técnico.
	Murcia
	4390/2019	Extracto del acuerdo de la Junta de Gobierno, de fecha 10 de mayo de 2019, por el que se convocan los II premios Ciudad, Creatividad, Cultura y Emprendimiento para la promoción de las empresas culturales y creativas (ECC).
	Santomera
	2611/2019	Delegación de competencias de la Alcaldía en la Junta de Gobierno
	2612/2019	Delegación de competencias de la Alcaldía-Presidencia en las Concejalías.
	2613/2019	Nombramiento de Tenientes de Alcalde.
	2726/2019	Delegación de competencias de la Alcaldía en las Concejalías.
	2727/2019	Delegación de competencias de la Alcaldía en la Junta de Gobierno Local.
	2728/2019	Nombramiento de Tenientes de Alcalde.
	2729/2019	Modificación de competencias en la Concejalía de urbanismo.
	2730/2019	Delegación de competencias de la Alcaldía-Presidencia en las concejalías del Ayuntamiento de Santomera.
	2731/2019	Delegación de competencias en el Concejal de Seguridad de las competencias de tramitación y resolución de expedientes sancionadores de tráfico.
	2855/2019	Bases reguladoras del proceso de funcionarización voluntaria del personal laboral fijo del Ayuntamiento de Santomera.
	3389/2019	Nombramiento de funcionaria de carrera.
	Torre Pacheco
	4127/2019	Aprobación definitiva del Reglamento de Voluntariado Municipal del Ayuntamiento de Torre Pacheco.
	Villanueva del Río Segura
	4101/2019	Aprobación del padrón conjunto de agua, basura, depuración y alcantarillado correspondiente al segundo bimestre de 2019.
	4102/2019	Aprobación padrones fiscales.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “Azarbe del Merancho”, Santomera
	4178/2019	Convocatoria a Asamblea Extraordinaria de partícipes.
	Comunidad de Usuarios La Tova (en formación), Lorca
	3922/2019	Anuncio de exposición pública de proyecto de ordenanzas y reglamentos.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2019-05-20T12:47:02+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



